
OGGETTO: Nomina dei Componenti del Collegio Sindacale dell'ASST della Valcamo-
nica per il triennio 2022-2025.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dr Maurizio Galavotti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2022, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

- con DGR n.X/4498/2015 è stata costituita, ai sensi della LR n.23/2015, l'Azienda
Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valcamonica, con sede in Breno (Bs), Via Nissoli-
na, n.2, con decorrenza dall'1.1.2016;

- con decreto n.1140/2015 si prendeva atto, ad ogni conseguente effetto, della cos-
tituzione a partire dall'1.1.2016 dell'Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Val-
camonica avente autonoma personalità giuridica pubblica e autonomia organizzativa, am-
ministrativa, patrimoniale, contabile, gestionale e tecnica;

RICHIAMATI:
- la DGR n.XI/1085 del 17.12.2018  con cui Regione Lombardia ha nominato il Dr

Maurizio Galavotti, nato a Rodigo (Mn) il 23.7.1957, Direttore Generale dell'Azienda Socio-
Sanitaria Territoriale (ASST) della Valcamonica dall'1.1.2019 al 31.12.2023;

- l'art.3, co.13 del D.Lgs 502/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a
norma dell'art.1 della L. 23.10.1992, n.421” e smi;

- l'art.12, co.1, 14, 15 e 16 della LR 33/2009 “Testo Unico delle Leggi Regionali in
materia di sanità”;

DATO ATTO che ai sensi del sopraccitato art.3 ter del D.Lgs n.502/1992 il Collegio
Sindacale dura in carica tre anni, è nominato dal Direttore Generale ed è composto da tre
membri, di cui uno designato dal Presidente della Giunta Regionale, uno dal Ministro del -
l'Economia e delle Finanze e uno dal Ministro della Salute”;

RAMMENTATO che con decreto n.597/2019 si provvedeva, sulla scorta delle desi-
gnazioni  di  competenza,  alla  nomina dei  componenti  del  Collegio Sindacale di  questa
ASST, con decorrenza dal 21.6.2019 e per un triennio e, pertanto, la scadenza del termine
di durata di detto organo è maturata in data 20.6.2022;

DATO ATTO che:
- entro la suddetta data di scadenza non risultavano pervenute le designazioni da

parte  delle  competenti  amministrazioni  (Regione  Lombardia,  Ministero  della  Salute,
Ministero dell’Economia e della Finanze) che, ai sensi del D.Lgs n.502/1992 e della LR
n.33/2009, sono chiamate ad individuare i componenti del Collegio Sindacale, per la suc-
cessiva nomina da parte del Direttore Generale;

- in virtù di quanto al punto precedente, con decreto n.387/22 l’Azienda provvedeva a
prorogare,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.19  D.Lgs  n.123/2011,  il  termine  di  durata
dell’incarico  del  Collegio  Sindacale  dell’ASST della  Valcamonica,  con  decorrenza  dal
21.6.2022 e, nelle more della nomina, per la durata di 45 giorni, pertanto fino al 4.8.2022;

VISTE:
- la nota registrata al prot.ASST il 18.7.2022 al n.16377/22 con cui il Ministero della

Salute ha trasmesso curriculum vitae, designando il Rappresentante nel Collegio Sindaca-
le nella persona del Dott Piergiorgio Dini, nato ad Ancona il 27.10.1973;

- il DPGR n.950/22 del 15.9.2022, trasmesso dalla Direzione Generale Welfare con
nota  registrata  al  prot.ASST  n.20865/22  del  16.9.2022  con  cui  veniva  designato,  in
sostituzione del Dott. Alberto Parzani - rinunciatario, il Dott. Gianpietro Venturini, nato a
Brescia il  27.6.1975,  quale Rappresentante regionale nel  Collegio Sindacale di  questa
ASST;

- la nota registrata al prot.ASST il 12.9.2022 al n.20445/19 con cui la DG Welfare



trasmetteva la nota “MEF-prot.221242-U” del 8.9.2022 con cui il Ministero dell'Economia e
delle  Finanze  ha  nominato,  confermandolo,  quale  proprio  Rappresentante  in  seno  al
Collegio Sindacale il Dott. Mario Ferraro, nato a Salerno il 8.10.1963;

RICHIAMATO per quanto concerne il trattamento economico spettante ai componenti
del Collegio Sindacale, l'art.12 della LR 23/2015: “...Ai componenti del Collegio Sindacale
spetta un'indennità per l'espletamento delle funzioni in misura pari al dodici per cento della
parte fissa della retribuzione corrisposta ai Direttori Generali. Al presidente del Collegio
spetta un'indennità in misura pari al quindici per cento della parte fissa della retribuzione
corrisposta ai direttori generali'. Ai componenti del Collegio Sindacale spetterà inoltre, nei
casi previsti dalla normativa vigente, il riconoscimento rimborso spese di viaggio;

RITENUTO necessario provvedere alla nomina del nuovo Collegio Sindacale secon-
do la composizione prevista dalla Legge n.190/2014;

EVIDENZIATO che tutti i componenti del Collegio sono stati designati a norma di leg-
ge e che, conseguentemente, il Direttore Generale può provvedere alla nomina dell'orga-
no e alla convocazione della prima seduta, dove verrà nominato il Presidente;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente Responsabile dell'UO;
- l’attestazione del Direttore Area Gestione Risorse Finanziarie in ordine alla rego-

larità contabile della spesa complessiva riferita al Bilancio economico di previsione dell’e-
sercizio 2022;

- l'attestazione del Direttore dell'Area Gestione Risorse Finanziarie in ordine alla an-
notazione della spesa che verrà considerata in sede di redazione del Bilanci preventivi e-
conomici degli esercizi di riferimento in coerenza con i budget assegnati da Regione;

ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-
rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di prendere atto  delle intervenute designazioni, da parte delle Istituzioni compe-
tenti, di tutti i componenti del Collegio Sindacale dell’ASST della Valcamonica;

2 - di  nominare  per la durata di  tre anni i componenti  del Collegio Sindacale  del-
l'ASST della Valcamonica i Sig.ri:
- Dott. Gianpietro Venturini, nato a Brescia il 27.6.1975, designato da Regione Lombardia;
- Dott. Piergiorgio Dini, nato ad Ancona il 27.10.1973, designato dal Ministero della Salute;
- Dott Mario Ferraro, nato a Salerno il 8.10.1963, designato dal Ministero dell'Economia e
delle Finanze;

3 - di dare atto che il Collegio Sindacale così come sopra nominato è immesso nelle
relative funzioni con decorrenza immediata;

4 - che alla prima convocazione si provvederà, acquisita la disponibilità di tutti i com-
ponenti, con successiva nota della Direzione Generale;

5 - di riconoscere ai componenti del Collegio Sindacale l'emolumento secondo quan-
to indicato dal co.16 dell'art.12 della LR 23/2015, in misura pari al 12% della parte fissa
della retribuzione corrisposta al direttore generale e al Presidente del Collegio Sindacale in
misura pari al 15% della parte fissa della retribuzione corrisposta al Direttore Generale;

6 - che il costo derivante dal presente provvedimento è pari a € 217.878,69;
7 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio



Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

8 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr Maurizio Galavotti)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del “Codice
dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: NOMINA DEI COMPONENTI DEL COLLEGIO SINDACALE DELL'ASST DELLA 
VALCAMO-NICA PER IL TRIENNIO 2022-2025.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 20/09/2022 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
EL MOUTII AMAL

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 20/09/2022

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
MAZZOLI FRANCESCO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Attestazione riferita a costi relativi all'anno corrente

Il  Direttore  dell'Area  Gestione  Risorse  Finanziarie  attesta  la  regolarità  contabile  della  spesa
complessiva pari ad € 18.701,25 riferita al Bilancio economico di previsione dell'esercizio 2022, i conti
di riferimento sono:

TABELLA COSTI   (esercizi  o     corrente  )  

Competenza Conto economico
Centro

di costo
Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

29.9.2022-
31.12.2022

6701000250
COMPENSO COMPONENTI COLLEGIO

DEI REVISORI

501000
Costi Comuni

Azienda
€ 17.996,41 € 0,00 € 17.996,41

29.9.2022-
31.12.2022

6703000804
IRAP SU ALTRI REDDITI ASSIMILATI

LAV.DIPENDENTE

501000
Costi Comuni

Azienda
€ 504,84 € 0,00 € 504,84

29.9.2022-
31.12.2022

4507000200
SPESE VIAGGIO COLLEGIO DEI

REVISORI

501000
Costi Comuni

Azienda
€ 200,00 € 0,00 € 200,00

TOTALE € 18.701,25 € 0,00 € 18.701,25

Attestazione riferita a costi relativi agli anni successivi:
Il  Direttore dell'Area Gestione Risorse Finanziarie attesta che l'importo di €  199.177,44 complessivo
verrà considerato in sede di redazione dei Bilanci economici di previsione degli esercizi di riferimento in
coerenza con i budget assegnati da Regione Lombardia, i conti di riferimento sono:

TABELLA COSTI   (esercizi successivi)  

Competenza Conto economico
Centro

di costo
Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

1.1.2023-
31.12.2023

6701000250
COMPENSO COMPONENTI COLLEGIO

DEI REVISORI

501000
Costi Comuni

Azienda
€ 70.420,75 € 0,00 € 70.420,75

1.1.2023-
31.12.2023

6703000804
IRAP SU ALTRI REDDITI ASSIMILATI

LAV.DIPENDENTE

501000
Costi Comuni

Azienda
€ 1.975,45 € 0,00 € 1.975,45

1.1.2023-
31.12.2023

4507000200
SPESE VIAGGIO COLLEGIO DEI

REVISORI

501000
Costi Comuni

Azienda
€ 850,00 € 0,00 € 850,00

TOTALE anno 2023 € 73.246,20 € 0,00 € 73.246,20

1.1.2024-
31.12.2024

6701000250
COMPENSO COMPONENTI COLLEGIO

DEI REVISORI

501000
Costi Comuni

Azienda
€ 70.420,75 € 0,00 € 70.420,75

1.1.2024-
31.12.2024

6703000804
IRAP SU ALTRI REDDITI ASSIMILATI

LAV.DIPENDENTE

501000
Costi Comuni

Azienda
€ 1.975,45 € 0,00 € 1.975,45

1.1.2024-
31.12.2024

4507000200
SPESE VIAGGIO COLLEGIO DEI

REVISORI

501000
Costi Comuni

Azienda
€ 850,00 € 0,00 € 850,00

TOTALE anno 2024 € 73.246,20 € 0,00 € 73.246,20

1.1.2025-
19.9.2025

6701000250
COMPENSO COMPONENTI COLLEGIO

DEI REVISORI

501000
Costi Comuni

Azienda
€ 50.663,82 € 0,00 € 50.663,82

1.1.2025-
19.9.2025

6703000804
IRAP SU ALTRI REDDITI ASSIMILATI

LAV.DIPENDENTE

501000
Costi Comuni

Azienda
€ 1.421,22 € 0,00 € 1.421,22

1.1.2025-
19.9.2025

4507000200
SPESE VIAGGIO COLLEGIO DEI

REVISORI

501000
Costi Comuni

Azienda
€ 600,00 € 0,00 € 600,00

TOTALE anno 2025 € 52.685,04 € 0,00 € 52.685,04

TOTALE GENERALE € 199.177,44 € 0,00 € 199.177,44



Competenza: periodo di riferimento
Conto economico: codice del conto economico seguito dalla descrizione (es. 4001000409 Dispositivi medici: mat.protesiCI (endoprotesi non attive) CND P)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente per il materiale sanitario la cui destinazione non è identificabile al momento di redazione del
presente atto e per il personale dipendente.
Annotazioni: sono da riportare le seguenti diciture a seconda dei casi rilevati:
1) Il conto presenta la necessaria disponibilità mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
2) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______ mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
3) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______

Breno, 20.09.2022
IL DIRETTORE DELL’AGRF

Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 


		2022-09-20T11:54:28+0000




